
L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA

    PREMESSO che:

Questo Ente intende avviare il progetto promosso dal proprio Gruppo Comunale

Volontariato di Protezione Civile denominato “La Protezione Civile va a scuola” da attuarsi

nell’anno 2019;

Tale progetto è rivolto a tutte le classi dell’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione che

hanno sede nel Comune di Venarotta, ed è finalizzato alla diffusione della cultura della

protezione civile, intesa come conoscenza del proprio territorio, dei rischi, delle misure di

previsione e prevenzione che vengono messe in atto, nonché conoscenza dei comportamenti

da adottare in caso di allerta ed eventuale emergenza.

A tal proposito, in via preventiva, lo stesso è stato presentato alla Direzione scolastica

dell’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione con sede nel Comune di Venarotta ed ha

trovato pieno e favorevole accoglimento da parte del Dirigente Scolastico e del corpo docenti.

Atteso che l’importo totale per la realizzazione della suddetta iniziativa è stato stimato in

euro 10.000,00, il sopracitato gruppo comunale ha inoltrato al Consorzio “BIM Tronto” formale

richiesta di concessione di un contributo per la realizzazione del progetto di che trattasi.

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 197

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 78  DEL 12-12-2019

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 12-12-2019  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: PROGETTO  "LA  PROTEZIONE  CIVILE  VA  A SCUOLA" -
PROVVEDIMENTI. CIG: ZD626539A0.



Considerato che il suddetto Consorzio in data 20.03.2019, prot. n°622, ha comunicato a

questo Ente la concessione di un contributo pari ad euro 7.500,00, risulta pertanto necessario

reperire la somma mancante ( € 2.500,00) impegnando fondi propri.

Da colloqui intercorsi in via informale tra i due gruppi comunali di protezione civile di

Palmiano e Venarotta è emersa la volontà degli Enti di appartenenza (Comune di Palmiano e

Comune di Venarotta) di aderire e collaborare alla realizzazione del progetto di che trattasi.

Considerato che, occorre fornire il Gruppo Comunale  Volontariato di Protezione Civile di
Palmiano, del seguente materiale per l’esecuzione del progetto:

Manifesto con scritta Protezione Civile;-
Bottigliette di acqua con adesivo dei loghi dei Comuni di Venarotta e Palmiano, da poter-
consegnare ai partecipanti;
Materiale per progettazione grafica di slide per illustrare i vari Servizi di Protezione Civile;-

   VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

   VISTI il preventivo di spesa, informalmente richiesto dall’Amministrazione, presentato
dalla  Ditta Silver Gold Art S.G. Di Ferretti & Biondi Via delle Zeppelle, 51/C 63100 Ascoli
Piceno, in data 15/10/2019  prot. n. 2344, che propone la seguente fornitura:

NR 1 BANNER STAMPATO MT 3X1 BORDATO E OCCHIELLATO STAMPATO-

(PROTEZIONE CIVILE)  € 130,00 + IVA;

- NR 160 ADESIVI SUPER ADERENTI STAMPATI E FUSTELLATI (LOGHI
COMUNI) € 320,00 + IV;.

NR 2 IMPIANTI E PROGETTAZIONE GRAFICA € 100,00 + IVA;

TOTALE € 550,00 +IVA.

   RITENUTO congruo e conveniente per l’Ente, l’offerta avanzata dalla Ditta Silver Gold
Art S.G. Di Ferretti & Biondi Via delle Zeppelle, 51/C 63100 Ascoli Piceno;

   CONSIDERATO che, in relazione ai prezzi unitari offerti, a seguito di ricognizione da
parte dell’Ufficio, l’importo complessivo della fornitura dalla su indicata Ditta viene
quantificato in € 550,00 + iva, prezzo questo congruo, conveniente per l’Ente e
soddisfacente il principio generale di economicità e razionalizzazione della spesa
pubblica.

     Evidenziato che per la fornitura in argomento è stato acquisito il codice CIG:
ZDA2B305FC;

     Ritenuto opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle
acquisizioni in economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 125 del
D.Lgs. 163/2006;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 12-12-2019  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



   DATO atto, inoltre, che trattandosi di lavori  di importo inferiore ai 40.000 €, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri.”

   VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni,
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere
generale.”;

   RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo
informale ma scrupolosa indagine di mercato nella ditta Ditta Silver Gold Art S.G. Di
Ferretti & Biondi Via delle Zeppelle, 51/C 63100 Ascoli Piceno, l’operatore economico
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto;

   DATO atto che il sottoscritto, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti
di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla Ditta Silver Gold Art S.G. Di Ferretti &
Biondi Via delle Zeppelle, 51/C 63100 Ascoli Piceno;

   VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

   VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante
il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

   VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

   VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

   VISTO il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale il Geom. Ortolani Emidio, é stato
nominato Responsabile dell' Area Tecnica – Manutenzione e Vigilanza;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 12-12-2019  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



           Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Tecnica di questo
Comune;

   DATO atto che il Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ai sensi
degli artt.109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la
copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto;

   DATO altresì atto che, tra il sottoscritto Responsabile del procedimento ed il soggetto
destinatario degli effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di
interesse” ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente
richiamate – all’operatore economico Ditta Silver Gold Art S.G. Di Ferretti & Biondi Via
delle Zeppelle, 51/C 63100 Ascoli Piceno il contratto per la fornitura in premessa indicata,
così come evidenziati nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati:

Lavori
Quantità

Prezzo
unitario

Costo totale
Descrizione

Come da preventivo prot.n.2344/2019 e stima
d’Ufficio A corpo € 550,

Totale € 550,00

I.V.A. 22% € 121,00

Spesa complessiva € 671,00

di imputare la spesa  complessiva di euro 671,00 al Cap. 1135 art. 1 codice di bilancio n.
11.01-1.03.01.02.004 del bilancio del corrente esercizio;

di demandare, se necessario, a successivo atto l’adozione del provvedimento di
liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura
elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e
previa verifica della conformità della prestazione resa;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016;

di considerare concluso il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art.32 c.14 del D. Lgs
50/2016 nel testo vigente.

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 12-12-2019  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 12-12-2019  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  12-12-2019
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 19-12-2019    al 03-01-2020.

Palmiano, li  19-12-2019
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  19-12-2019

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 19-12-2019

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 12-12-2019  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO


